
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE n. 7 
CARBONIA 

 
 

                                                                            Deliberazione n°           1216 
 

adottata dal Direttore Generale in data         13/10/2008 
 
 

OGGETTO: Deliberazione n° 670 del 01.06.2006: Rinnovo annuale dei contratti di fornitura di 
“Materie prime farmacologicamente attive e farmaci a denominazione comune”. 
Ditte diverse. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- n° 670 del 01 giugno 2006 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 

gara mediante procedura negoziata per la fornitura annuale di “Materie prime 
farmacologicamente attive e farmaci a denominazione comune”, in favore di 
Ditte diverse”, con scadenza contrattuale al 05 giugno 2007; 

- n° 623 del 12 giugno 2007 avente ad oggetto “Rinnovo annuale dei contratti in 
scadenza per la fornitura di Materie prime farmacologicamente attive e farmaci 
a denominazione comune, di cui alla deliberazione n° 670 del 01 giugno 
2006”; 

 
Tenuto conto  che i relativi affidamenti di fornitura possono essere rinnovati alla scadenza 

naturale di anno in anno, per un massimo di 3 rinnovi oltre il primo anno 
contrattuale, coma da art. 2 del Capitolato Speciale; 

 
Acquisito  con nota Prot. 661 del 17 settembre 2008 il nulla osta alla fornitura da parte del  

Responsabile della Farmacia Ospedaliera Aziendale;  
 

Valutata  l’opportunità di dover confermare per un ulteriore anno i suesposti affidamenti di 
fornitura; 

 
Precisato  che con nota prot. n° 2557 del 23 settembre 2008 le Ditte A.F.O.M. Medical, 

Alifax S.p.A., Bioindustria L.I.M. S.p.A., Olcelli Farmaceutici S.r.l., A.C.R.A.F. 
S.p.A., A.C.E.F. S.p.A. sono state invitate a confermare la disponibilità al 
secondo rinnovo annuale dei contratti di fornitura; 

 
Accertato che la Ditta A.F.O.M. Medical non ha dato risposta; 

che le Ditte Alifax S.p.A., Bioindustria L.I.M. S.p.A. hanno riconfermato le 
condizioni economiche contrattuali; 
che la Ditta A.C.R.A.F. S.p.A. ha dichiarato non aver più disponibile la Saccarina 
e di poter fornire soltanto l’Etile Cloruro al medesimo prezzo; 
che la Ditta Olcelli Farmaceutici S.r.l. ha comunicato di non produrre più il 
Calcio carbonato da 2 gr., di non mantenere gli stessi prezzi della Benzina, a 
causa dell’aumento delle materie prime, e di lasciare invariati i costi del 
Glicerolo, Calcio acetato e Calcio carbonato da 1 gr. 
che la Ditta A.C.E.F. S.p.A. non ha più disponibile Benzidamina Cloridrato e 
Matite al nitrato d’argento, ripropone gli stessi prezzi per Essenza di Niaouli, 
Crema base idrofila, Iodio metallico, Magnesio solfato, Olio di mandorle dolci, 



Talco USP, Arginina-L USP, mentre comunica la variazione dei prezzi degli altri 
prodotti aggiudicati, dovuta all’aumento delle materie prime; 
 

Atteso  che è in fase di attivazione la gara regionale CAT “Acquisto di soluzioni 
infusionali”, in cui risultano comprese le “Materie prime farmacologicamente 
attive e farmaci a denominazione comune”; 

 
   che, pertanto, è necessario assicurare l’approvvigionamento delle “Materie prime 

farmacologicamente attive e farmaci a denominazione comune” per  venire 
incontro ai fabbisogni aziendali per tutto il periodo occorrente all’attivazione 
della citata regionale CAT “Acquisto di soluzioni infusionali”; 

 
 
 

PROPONE 
 
 
 

- atto di secondo rinnovo annuale dei contratti aziendali relativi alla fornitura di “Materie prime 
farmacologicamente attive e farmaci a denominazione comune”, in favore delle Ditte Alifax 
S.p.A., Bioindustria L.I.M. S.p.A., Olcelli Farmaceutici S.r.l., A.C.R.A.F. S.p.A., A.C.E.F. 
S.p.A., di cui alla deliberazione n° 670 del 01 giugno 2006, tenendo conto delle variazioni 
comunicate; 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
DATO ATTO    dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti 

SENTITI    il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
- di autorizzare formalmente, il secondo rinnovo annuale, nell’attesa dell’attivazione della gara 

in sede regionale CAT “Acquisto di soluzioni infusionali”, della fornitura di “Materie prime 
farmacologicamente attive e farmaci a denominazione comune”, in favore delle Ditte già 
aggiudicatarie della gara a procedura negoziata, di cui alla deliberazione n° 670 del 01 giugno 
2006, tenendo conto delle variazioni comunicate, di seguito elencate: 
Ditta Ditta Bioindustria L.I.M. S.p.A. 
Ditta Alifax S.p.A., 
Ditta Olcelli Farmaceutici S.r.l., 
Ditta A.C.R.A.F. S.p.A.,   
Ditta A.C.E.F. S.p.A. 

 
 
 



- di imputare il costo presuntivo annuale di  € 29.317,84,  oltre l’I.V.A. 10% e 20%, sulla classe 
di costo 42 01 00001 (Medicinale e Farmaci) e sulla classe di costo 42 01 00007 (Prodotti per 
Galenici) del piano dei conti aziendale, di cui: 

Imponibile  Iva 10% Iva 20% 
Anno 2008    
Classe di costo 420100001 € 7.102,96  € 710,30 
Classe di costo 420100007 € 9.999,12    € 1.999,82 

Imponibile  Iva 10% Iva 20% 
Anno 2009    
Classe di costo 420100001 € 5.073,54  € 507,35 
Classe di costo 420100007 € 7.141,23    € 1.428,45 

 
  

- di demandare al servizio centralizzato ordini ed acquisti dell’Assistenza Farmaceutica per 
l’emissione delle relative ordinazioni di fornitura. 

 

- di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al puntuale pagamento delle 
fatture d’addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative 
aziendali, con regolare ordinativo bancario tratto su tesoreria aziendale. 

 

- di dare atto che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni ex art. 26 della 
Legge 488/1999 in quanto i prodotti oggetto della fornitura in argomento non risultano inclusi 
nelle convenzioni CONSIP a carattere nazionale attualmente in essere. 

 
                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                     Dr. Benedetto Barranu 
 
 
 
 
                                                   

 
DIRAMM/   

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

Coord.Mag.Gen./Barbieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

Allegati  

 

 

Destinatari: 

 

� Servizio Bilancio 

� Gestione di controllo  

� Collegio dei Sindaci 

� Servizio Acquisti 

� Dirigente Farmacista Area Ospedaliera 

� Responsabile Farmacia Interna Sirai 

� Responsabile Farmacia Interna P.P.O.O. Iglesias 

� Responsabile Servizio Centralizzato Ordini ed Acquisti Assistenza Farmaceutica 

 

 

 

 

 

 


